
Pokrok Západu
ČEŠI V AMERICE

' 1 Pochodefi v Clevelandu vy

soval Vyčítá mi že prý jsem do-

stal slovník abych psal No to-

ne ale on musel dostat od P L
asi svolení aby moh používat ty
různé vejšplechce jimiž se při
každé příležitosti chlubí a na

Dra PETRA HOBOKO
ik posiluje a pravldluje přirozené '

- - - - -

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

CLEVELAND Ohio 3 břez-

na 1900 — Ctěný pane redakto-

re: Osměluji se tvrditi že jsem

zajisté jeden z mnohých kteří s

lítostí postrádají rozhovory naše-

ho "Strýčka" kterými tak z celé

duše mluvil k naším čtenářům

Proč tak pojednou ta jeho zamlk-lost- ?

Je-l- i pak Vám příčina zná-

ma proč ji nesdělíte Vaším čtená-

řům? Doufám že se nedomníváte

že všem aneb snad mnohým kdož

měli to štěstí seznámiti se s upřím-

ným příbuzným — by byl jeho
odchod snad lhostejným Ovšem

tu a tam prozradil "Strýček' že

stárne a z přiznání toho jako by

vyznívala bolest — Doufám je-l- i

jakoukoliv tělesnou chorobou sklí-

čen která mu brání náhledy své s

lenlré neb chorobná Četní nepo-

řádky Nemohou močovou kyselina
ťícliání ve svalech v zádech

budou toho následkem a dno rod

se ukáže Nri ueerVrjte až no

ale Ihned Dra Petra 1IOBOKA

podrobnosti adresujte:

ái cedulky krve -

X Ledviny- -
Jttonll ucpány

m objeví

krve odstranit!
nctif y lékárnách

pouze ivláitnljtd-aatel- é a po stranách
Je prodávají natelnott atd

MeUe-- Je dostatl duh rozmfižoho
ve vaicm bydllétl
adresujte : ožijte O

m r _ x f-- _ l 4n j af ur reier ranrney 1 -1 it- - a

eooooo

1 V Chicagu byla zdviží pora-něn-
a

pí LSarb Kačírková když
se z ulice příliS nahnula do pro-

storu v bedničkářské továrně kudy
zdviž probíhá Byla dopravena
do nemocnice odkud se roznesla

zpráva že zemřela ale nebylo to

pravda neb poranění její není tak

nebezpečné

I V New Yorku při závodech

kadeřnických se vyznamenal če-

ský holič a írisér Jílek tím že

dovedl líčením a úpravou vlasů a

vousů nejlépe znázornili podoby

vynikajících mužů amerických jako
Jiří Washingtona Dewey a jiných

II V Baltimore spáchal samo-

vraždu krajan Jos Senohrádek

otráviv Re jedem na myši Byl

dopraven do nemocnice ale tam

jej již při životS zachovati nemohli

a on druhého dne zemřel Zane-

chal vdovu se 4 nedospělými dít-ka-

o příčině sebevraždy jeho
sc však nic neudává

1 V Chicagu Sokol Slávský da-

roval před nedávnem $25 na po-

stavení Národního domu ve Vídni
a nyní zase daroval $25 na pod-

poru stávkujících uhlokopů v Če-

chách Takovýmto spůsobem Vy

měly všecky českoamerické spolky
dávati na jevo svoji činnost ná-

rodní a ne jen tancováním

1 V největší továrně doutnikář-sk- é

v New Yorku známé pod

jménem Kerbs &Co vypukla
stávka jíž postiženo jest několik

tisíc českých rodin Firma Kerbs
a sp jest vlastně jakýsi trust

spojení to několika doutnikářských
závodů v jeden a ve všech těchto

dílnách bylo od let zaměstnáváno

mnoho Čechů Čeští doutníkáři
svedli již mnohé boje s firmou tou-

to i s oněmi s nf nyní spojenými a

Lěe-Glass-Áfldre-
esén Hardware Co

- ~ prodávují ve viMém i —

Tlačení vyrážená a lakovaná plechové náčiní--Cínovan- plech
Železn plech a kovov4 zboí"— 0tnatý ťrát hřebíky iwAMé
Zboží bicykly střelné zbrani náboje a sportovk(í Kboží

12l9-'2- 3 Harncy lice - OMAHA NEBRASKA

cházející týdenník má býti pře-

měněn v denník Vydavatelské
družstvo časopisu toho má v po-

sledně nás doBlém Čísle u provo
lání k obecenstvu jímž vyzývá k

upisování desítidolarových podílů

by se tak potřebný kapitál k vydá-

vání denního listu sehnal Cleve- -

land který se po dlouhou řaJu
let nemohl zmoci na český den-

ník má nyní dva a k těm má při-bý- ti

ještě třetí
H V Chicagu se dobyli zloději

kdysi v noci na sobotu 10 března
do bytu hospodského Šímyodkud
odnesli cenných včcí asi za $46
V domě spali manželé Šímovi

bratr pí Šímové a 4 dcery ale

nikdo nevítanou návžtěvu nepozo-
roval až ráno Dcery Šímovy
tvrdí Že lupiči upotřebili chloro-

formu aby je nikdo z domácích

při krádeži nepřistíhl
U V Chicagu byl již před třemi

lety český truhlář Jan Ťopka na

pokraji šílenství z opilství a nyní
se opět octnul na stanici pozoro-
vací Pcčal strašně řáditi až

r

vyhnal celou rodinu z domu načež

byl odveden na policii kdež bude

pozorován nemá-- h zase třeštivku

opilců
wi Je tomu již několik roků co

se v New "Yorku utopil Hynek
Opitz důvěrník řádu Hora Kutná
CSPS — Spáchal samovraždu

zpronevěřiv dříve několik tisíc

dolarů náležejících vdovám a si

rotkům po zemřelých členech což

řád ovšem nahradil Za to si

však zabavil řád Hora Kutná
úmrtní částku na Opitze vypada-

jící neb tento žádných přímých

South Omaha Brewing Co

S JETTEB asciajitel

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Teleton v South Omuie 8

český zástupe t --

g- SINKULE
Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce —

METZUV m PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celdm Mn+jfiy Iflííílí obje(Jávfcám věnuje se

západi za nejlepáí uznaný Iflv LáUY IviitilVézvláhtní pozornost

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

výtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

Koóétry k polrlo-Ci-
m

ii a ni 1 1

noyne ave unicago m

opatřené zaSíívaály pra noliy y 7Ím6
L1U1U

Stáhlo 1G23 Davenport St

-- -———7
PSACÍ - STROJE

Jsou nyni nezbytnou potřebou v každém
obchodě a rnožnu říci že v ku£dém zaměstná

kde s vii-- pita Při koupi pseeíhostroje
Qlutvm pnnnziai mávne K jednoduchosti a ao
konalostl zřízení neboť to zuručďe trvaní!

V těclifí ohledech aniž Jik ýuhkolivěb
Jinoch Jest nepředstliltalným

PlSte si o popisný katalog na

unííefl TyDBwriter & Surulies Co

Densmore psací stroje Jlí po kolik rokli '
oioroní'tl 1

Severův

Regulátor
ženských
nemocí

Vyléčí rychto ženy O

obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější

které nemá nikdo patent než P
L Nepochybně že když je listu
onoho čtenářem a redaktora z

lásky nazývá "vošpulou" tedy za

používání těth patentovaných vej-

šplechcí asi nemusí platit žádný
komišn Takový tramp jako je V

J K měl by sě stydět potupovat
takové zasloužilé muže v práci ná
rodní sestaralé jako je J Rosický
a P L měl by se stydět dvojná-
sob když ví co to je za trampa
jenž to píše jelikoi ho osobně
zná a přece mu to uveřejňuje A

zas ten StarÝ čtenář

Dobrý lák proti chřipce
GetTRe W Wnitt ve S uth Gardnřr

Me pmví: Mři jsfm prudký kaáel

nastuzení třesení a chřipku a využíval
jaem haldu lekvarů t čehož pouze lé-

kárník měl užitekCliamberlain's Cougb

Iťímedy jest tím jediným co mi po-

mohlo Využíval jsem jednu láhev a
nastuzení 1 chřipka byly pryč Gratu-

luji vyrabitelňsn dobrého léku" Na

prodej u lékárníků

ADRESÁŘ SPOLKŮ

Í esko-Slo- v Dělnické Podpor Jednoty
pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wisconsin Nebra-sk-a

a obě Dakoty

Hlavní Jednota v Montfromery Mlíb

odbývá své schfize kaírlou 4 sobotu v mSsIcl T
síni F V BtaBka o 8 h večer Velkopředseda
J Nestával Velkotajemník ř V Staněk-Velkoáčet-

Jos E pokol Velkopokladník
Josef MaruSka

( I r Montgomcry Minn

odbývá své každou čtvrtou neděli v
měsíci Předseda Fr K Staněk Tajemrfk
Fr Mixa Účetní k Jos E Sokol Pokladník
Tomáš Havel

Č II Mladořech v Le Suenr Center
Minnesota

odbývá své schfize každou 2 neděli v měsio
síni IOOF Předseda Jakub Kreník tajemník
Fr Bárta LeSueur Center Minn účet J 61-c- ek

pokladník Vác Kráva

Č III v St Paul Minn

odbývá své schfize každou 3 středu v měsíci

předseda Frank Skok tajemník F J- Pavleě-kaf)- 7

Canton St něetník Frant Bělka 571'
W 7th st St Paul Minn

Karel Havlíček Borovský ř IT v

Minneapolis Minn

odbývá své schfize každou 1 neděli v měsíci v
síni 2 231 corner of Washington & Cedar ave
6o Předseda Petr Straka 615 32 A v S ta}
Josef Straka 80 m!l Str 9 pokl Emil Au-bre- cht

účetní k Adolf Koubitzek 1317 Wasln
Ave 8

Č T v Nové Praze Minn

odbývá své schfize každou 4 neděli v měsío
Předseda Volta Chalupský taj F J Novot-
ný účetník Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Prague Minn '

Komenský ě TI v Hayward
Minnesota

odbývá své schOze 1 neděli v měsíci Předa
Fr Šistekdozorce Ant Čechtaj Vojt Paoov --

ský Box 36 Glenvllle Minn účetník JosSva-to- 6

poklad Jos Nerad Oakland Minn

Karel Teliký č TU v Nové Třeboni
Minnesota

odbývá své schfize každou 4 neděli v měsíc
Předseda Jan Klein pokladník Jan M Klein-účetní-

Jan Noski tajemník Jan Jindra
Kllkeney LeSueur Co Minn

Č VIII Rovnost Owatnnna Minn

odbývá své schfize každou 1 neděli v měsíci v
síni Č S P 8 Předseda Frant HoráK tajem-
ník Jos F Martinek- účetník Karel Blnf-faof- er

poklad Alois Bjkora uwatonna Minn

Spolek ě IX v Fine City Minnesota

jfvá své schfize každou ětvrtou neděli v
iiicsícl Předseda Anton Pávek místopředseda
Jan Štochl tajem Jo9 Bartoš box 82 Beroun
účetník Jan Hejda Pine City Minn poklad
Frant Pávek

Č X Čechoslovan v Ollvia Minnr

Předseda Karel Kohn místopředseda M

Petříčka tajemník Frant Stndl účetník B
Uoček pokladník Václav G Ployhart

Čechie L XI v So Omahá Seb

Odbývá pchfize kaídý druhý čtvrtek v měsí-
ci o osm hodin večer v sini J Koutskýho Před
sedá Vác Šnajdr tajemník Adolf ZeuIiU =a
20 a O uU účetník Jan Hajný pokl JVocásek

Číslo XII Chrudim t Racine Wis

odbývá své schfize každou třetí sobetu v mi
id v í hodin večer Předseda Jos DuSek 101

HugererHt taj Jos Stehlík 1002 Milwaukee
St účetník J L Syg 1022 liigii St

ťíslo XIII Český Lev v Belview Mina

odbývá ichfize každou druhou neděli v měsío
Předseda Fr Šistek tajemník Jan Posekaný
pokladník Vác PistuUa Belview fiedwooi
Co Minnesota účetník F Řpfl Belview Minn

Číslo XIT Ladlmír Klácel
T Haar n ffl

odbývá schůze každou druhou neděli v miste
Předseda Frant Kxlik tajemník Vác Kin
učetnikJos Mendiik U&uaren Wis poklad-
ník F J Koukl

AAAáAAáAAAlAáAAAAAAAAAAá

Objednejte
dnes

nám zašle obdrfí

$300 S obsahující
mramorovi-midl- a

100 ku--

ho užitečného ku
praní l myti se Itádavkem přidáme cvot-ften- ý

obraz každé podobizny dl- - libosti
objednavatele ním zaslaný jehoř krám-
ská cena a rovná $3 00 takže mýdlo Jest
Zdarma! Činíme nabídka tuto by vý-
tečné to mýdlo které by nemělo v žádné
české rodině chybřti rychleji v trh M
uvedlo Pp obchodníci a kluby by
měli tito nabídky použiti

Objednejte dnes u

Tíio Kirchman Co

českých mýdlařů

Camp bell Park Chitago lil

PRETOrlIA KDE SE OČEKÁVAJÍ VELKÉ KOJE
Kdežto Střstf válečná v posledním řase se naklonilo na stranu briťckou v již Africe

a "bfth idá se bvii n:ranfi nnilimhU Híio?re!by" Bcercvá jsou jfsce dalecí
poddáni se Jejich přátelé praví že boj teprve započíná Až posud byl zápas
obmezen skoro výhradní na tížemi anglické Od nynčjňka zapof al vpád do

jihoafrických republik Angličané se vynasnaží o dosažení a vzetí Pretorie
strýce Pavla hlavního mí ta Napadnouli Britové Pretorii válka se stane velice
vražednou neboť mřsto ono jest připraveno ku obraní! proti mocnému nájezdu
i proti dlouhému obležení Jest obklopeno vrchy které jsou silně opevnřné a

vypraveno i zásobeno jeRt na dlouhé obležení Mimo to Uoerovó budoumíti
bezpochyby v Pretorii daleko větší silu než jakou až posud soustředili pod jed-
ním velitelstvím Zraky celého svčta Jsou nyní upjaty na Pretorii

vdččným čtenářstvem sdílet Ze

brzy se zotaví a aspoň občas k

nám zavítá a opět promluví tak od
srdce k srdci Z

Pozn red — "Strýček" churaví
a proto jeho péro odpočívá Dou-

fáme až nadejde máj že "strý-
čka'' osvěží a k nové činnosti po-

vzbudí

SALINĚ COUNTY — Ctěná
redakce! Ve Wilberském 'P L'
odpovídá V J- - Kolář na můj mi-

nulý dopis Je to snůška všeli-

kých urážek podezřívání nadávek
a t p však vysvítá z ní opět
fištron smutně slavné redakce což

je patrným z těch všelikých

jako "Panenko Maria"

"Pantáta Rosický" a t p jež má

redakce P L stále na špičce

péra Jelikož pan V J K v

rozmluvách často nazývá redakci

P L "vošpulou" jsem teď věru
v rozpacích na kterého z obou sé

mám obracet který totiž z obou
má zásluhu o ty vejšplechce Vy-

týká se mně že prý jsem snad od
minulé volby spal celou zimu To

je ovšem velký mejluSk Já si

rád zajdu do Wilber třeba i na

Besedu a aby věděl kde mám můj
"headquarters'' je to u PaŠka a

Ander-J- e u nichž jest Mareš za

bárem Je to trojice demokrati-

cká ale takto jsou dobráci a mám-l- i

někdy žízeH oni mi nalejou
tak velkou sklenici piva jako de-

mokratům Dále píše že prý jsem
tvrdil že v jeho dopise psal sa-

mou nadávku což ovšem není

pravda Tam bylo že umí dobře

nadávat všem republikánům ač-

koliv mohlo tam ještě dobře stát
že k tomn nepotřebuje ani P L

Dále mne vybízí bych se zeptal

pantáty Rosického proč se trhl

Nepotřebuji se ho ptát a vím dost

dobře že p Rosickému se vždy

jčuuá jču O prúšpččh Ouecuý a

nejde jako slepec aneb jako pito-

má ovce za beranem kterýž snad
náhodou v čele stáda stojí nýbrž
uvažuje a rozjímá i odporoučí to
co ku prospěchu vede Aniž bych
se potřeboval ptát jsem jist že

nebude odporoučet svobodný ob-

chod 8 Clevelandskou polívkou
aneb svobodné stříbro s demo-kratsko- u

mizérií P Rosický radil
dobře a svědomitě v roce 1892

když varoval proti demokatickým
zásadám jichž provádění uvrhlo
zem v bídu a záhubu a radil dobře

opět roku 1896- -

když ukazoval

cestu' jak se z té demokratické

bídy dosta: a zkušenost minulých
tří roků jest snad dostatečným dů-

kazem Kdokoliv psal ty
v P L patrně věděl o

politice jako koza o petrželi Kdo
neví aui to že montanský senátor
a milionář Clark je kovaný demo
krat že to byla demokratická e

boj mezi demokratickými
milionáři Clarkem a Dalym že to

byli demokratičtí zákonodárci
kteří své hlasy zaprodávali ten
nechť o politice raději pomlčí
Podle svědectví aneb domněnky
pisatele vejšplechcí demo-po-

Clark vynaložil na své zvolení

jeden a půl milionu dolarů a tím

patrně zbítnul všechny republi-
kánské senátory dohromady Chlu-

bit se s tím ovšem nemusí Jest
to ale důkazem že jeden demo-

krat dovede1 být korruptnější nežli
všichni republikáni dohromady
Kdo je tak v politice uvědomě-

lým Že domnívá se že v jedné
straně jsou sami korrupcionisti a
v druhé samí poctivci ten ať si

nechá poučování o politice pro
sebe a nepokouší se mne aneb
někoho jiného poučovat Že pan
V J K nepotřebuje žádné stří-brfiá-

aspoň tak dlouho pokud
může farmerům drůbež střílet
tomu rád věřím Také se přizná-
vám že jsem mu snad křivdil

když jsem psal že cestoval jako
princ Měl jsem psát že cestoval

jako tramp a pak bych byl trefil
hřebíček na hlavu Jelikož V J
K ví kdo to psal jak aspoM tvrdí
nebylo zapotřeby abych to podpi

ImtMM Uáry s gumovými ráfy

Telefon 257 31— Ip Paláce

ni

vrit

Vsávodn Pokroku Západu používáme
Oplnm iii)ko'1íi1m h 1 nvfrlnoiltí

4

A SEVERÚV

$ ŽIVOTNI BALSÁM

vždy vyléčí
A Zácpa
T Nechuť k jídlu
V Bolesti hlavy
A Závrať'

Nadýmaní
T Hlabosf

Vět:

?5ct I

aivKy trpící neja-- v-

SEvERUvi 'srtr' i
IBALSALl

SEVEROVA
MAST

Pro

PLÍCE

Vyléčí

PROTI SVRABU A

VYRAŽENINÍN
" west výtečná proti

▼iem vyráíkára na'
Ula :

BO ct mito 68ctf

A Severů v
Krvečistitel

j KašelBílí USlo

Čistí

Hojí vředy

krev
IChřipko

Zahání tadumiivosť

dědiců nezanechal Příbuzní jeho
žalovali řád na vyplacení úmrtní

částky té avšak jak se z newyor-

ských časopisů dočítáme byla ža-

loba jejich soudně odmítnuta

H Na kolejích dráhy North-

western vMilwaukee Wis stře-

lil se neznámý muž z revolveru

přímo do srdce a smrt nastala
téměř okamžitě Když mu pro-

hledali kapsy našli u něj dvě

visitky na jedné z nich napsáno
bylo: R Wunderlich 269 Blue
Island ave a na druhé: Vác Pitrter
Ashland ave a 19 ulice Má se
za to že pochází z Chicaga a Že

je národnosti české
H Na rohu Randolph a Green

ul v Chicagu našla policie nezná-

mého člověka v bezvědomí Do-

pravila jej do okr nemocnice

vzpamatovav se udal že se na

zývá Jan Juar (nejspíše Jura nebo
tak nějak) že nemá žádného stá-

lého bydliště a že je národnosti
české Zemřel krátce po tom

wi V Chicagu byl v sobotu 10
března večer přepaden u tratě

dráhy Chicago Milwaukee & St
Paul krajan Vojtěch Kapřík ode
dvou lupičů jimž se ale bránil
Policista přispěchal napadenému
ku pomoci a omráčiv jednoho z

lupičů nechal jej dovézti do
kde v něm poznán již

pro krádež trestaný darebák

í V Clevelandu zemřel isbfez
mnoholetý ódbíratel Pok Záp p
Václav Marek ve stáří 61 roku

Zemřelý byl rozen v Berouně v

Americe se nalézal 33 roky a sice
žil po celou tu dobu v Clevelandu
kdež si získal zvučného jména co

dobrý zámečník Byl povahy
příménábledů svobodomyslných a
náležel k fádu Petr Cbelčický
ČSPS od jeho založení jakož i

ku Dvoru Rovnoprávnost Amer
Lesníků

zdá se že povzbuzeni poměry
opět se ku zápasu za zlepšení
svého postavení odhodlali

1 V Clevelandu se již po něko-

lik roků tahají před soudy krajané
Jan Hinšt a F Řehoř jako dobří
katolíci Řehoftotiž nazval Hinšta
zlodějem a podvodníkem že prý
co pokladník spolku sv Vojtěcha
tento okradl Hinšt žaloval a r
1898 při vyhrál obdržev přiřknutí
náhrady I900 avšak vyšší soud
rozsudek zvrhnul Nový soud v

loni v dubnu skončil opět vítěz-

stvím Hinštovým jsn že mu soud

přiřknul tentokráte 225 Avšak
Řehoř opět Hinštovi nadal zlodě-

jů začež znovu byl žalován a mi-

nulého týdne soud opět přiřknul
$25 náhrady Hinštovi jež mu
Řehoř za nactiutrhání zaplatili má
Hinšt jest prý hotov žalovali kaž-

dého kdo se jej opováží nařknout
z nějaké nepoctivosti jen že tako-

véto hájení cti přijde příliš draho

% V Chicagu isletý Leo Kotek
ukazoval revolver svému mladšímu
bratru při čemž vyšla z něj náho-

dou rána a kule vjela mladšímu

chlapci do hlavy Poraněný se
nalézá v nemocnicí mezi životem
a smrtí kdežto nešťastný střelec
sedí ve vězení

% Sokol cedar-rapidsk- ý uspořá-
dal v neděli 11 března veřejnou
přednášku spojenou se světelný-
mi obrazy A M Záhořík před-

nášel o původu a důležitosti va

dr Rudiš Jičínský o dů-

ležitosti tělocviku se stránky
zdravotní Čas před a mezi před-
náškami vyplněn byl hudbou a

obrazy světelnými což prý četně
shromážděné obecenstvo velice

uspokojilo

Předplácejte svým přátelům neb

tnámým do Čech Hospodáře' ttoji
pouze $150 roini
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